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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem železobetonového rámu objektu dvoupodlažního

hangáru umístěného v okolí Světlé nad Sázavou. Obsahuje úvod do problematiky nelineární

analýzy konstrukce a popis zvolených metod řešení. V závěru teoretické části je zhodnocena

výstižnost jednotlivých výpočetních modelů. Praktická část zahrnuje stavebně konstrukční

řešení, výběr konstrukčního řešení a předběžný statický výpočet – tvar a rozměry prvků,

materiály a zatížení. Dále je zpracován podrobný statický výpočet řešeného železobetonového

rámu. Na základě statického výpočtu jsou zpracovány výkresy skladby a výkresy výztuže.

Poznatky z bakalářské práce demonstrují, že běžný přístup v podobě uplatnění lineární

analýzy při návrhu výztuže řešeného rámu může vést k nepřesným výsledkům, které

neodpovídají skutečnému chování konstrukce.

Klíčová slova
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Abstract

This bachelor thesis contains the structural design of the precast reinforced concrete frame of

a two-storey hangar located in Světlá nad Sázavou. It briefly describes the basics of non-linear

analysis and selected computational methods. At the end of the theoretical part, the accuracy

of the individual computational models is appraised. The practical part includes the structural

design, development of a structural system and preliminary structural design – calculation of

structural element sizes, materials and loads. Further, the thesis describes the detailed

structural design of the investigated reinforced concrete frame. Based on the obtained results

the formwork drawings and reinforcement drawings were carried out. The findings from the

bachelor thesis show the conventional approach in the form of using a linear analysis for the

reinforcement design of the investigated frame might lead to vague results which do not

correspond to the real behaviour of the structure.
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1. Úvod
Předmětem této práce je zpracování studie železobetonového rámu dvoupodlažního

hangáru při uvážení různých výpočetních přístupů, které se zakládají na různé míře

zjednodušení. Jedná se především o respektování nelineárního chování materiálu a s tím

spojené tuhosti konstrukce. Pro návrh výztuže prvků rámů byl využit výpočetní model, který

dostatečně přesně vystihoval skutečné chování konstrukce. Dalším výstupem bakalářské

práce je výrobní dokumentace prvků PR2 a V1. Hlavním motivem při výběru tématu byl

zvýšený zájem o problematiku nelineárního chování betonu při návrhu betonových konstrukcí.

Na úvod práce byl zpracován základní souhrn informací k navrhování betonových

konstrukcí při uvážení různých metodik. Tento souhrn dále sloužil pro studii rámu montované

konstrukce hangáru, který byl hlavním předmětem bakalářské práce. Jedná se o rám s

nestandardním konstrukčním řešením, které spočívá ve vynesení vnitřního sloupu druhého

podlaží příčlí z důvodu zajištění otevřeného prostoru pro letadla v nižším podlaží. Pro analýzu

rámu byly využity dva výpočetní přístupy, které se lišily v míře zjednodušení. Pro analýzu byly

využity jak moderní výpočetní nástroje, tak i běžné ruční výpočty. Poznatky ze studie

přehledně demonstrují, že přerozdělení vnitřních sil na konstrukci se odvíjí od skutečné tuhosti

prvků a uplatnění lineární analýzy proto může vést k nepřesným výsledkům. Hlavním důvodem

je zanedbání nelineárního chování betonu, které ovlivňuje tuhost konstrukce.

Výpočetní model, který nejvíce vystihoval skutečné chování konstrukce, byl následně

využit pro návrh výztuže příčlí, které jsou patrné ze zpracované projektové dokumentace.
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2. Analýza železobetonové konstrukce

V následující kapitole je nastíněn rozdíl mezi lineární a nelineární analýzou konstrukce.

Pojednává o aspektech nelineární analýzy

2.1. Lineárně pružná analýza

Lineárně pružnou analýzu železobetonu je vhodné použít za předpokladu, že je průřez

po délce prvku neporušen a je zajištěno spolupůsobení betonu s výztuží [1]. Lineární působení

se uvažuje před vznikem trhlin na železobetonovém prvku. Jedná se o klasickou metodu pro

konzervativní globální analýzu konstrukce. Není definována mez pevnosti materiálu, a to jak

betonu, tak betonářské oceli. Tuhost ani geometrie konstrukce není závislá na hodnotách

zatížení ani na době trvání těchto zatížení.

Posudek pomocí lineárně pružné analýzy se běžně provádí tak, že se nejdříve stanoví

vnitřní síly, poté se navrhne geometrie prvku a jeho vyztužení, nakonec se konstrukce posoudí

ručně, či pomocným výpočetním programem. Výhodou je málo požadovaných vstupů do

výpočtu, jednoduché zadání geometrie, menší prostor pro chyby. Je zde i menší riziko chybné

interpretace [2].

2.2. Nelineární analýza

Metody nelineární analýzy lze použít jak v MSÚ, tak v MSP, za předpokladu, že jsou

splněny podmínky rovnováhy a spojitosti při uvažování odpovídajícího nelineárního chování

materiálů. Analýza může být prvního nebo druhého řádu.

Nelineární analýza lépe vystihuje skutečné chování železobetonového prvku. Pro

bezpečný a ekonomický návrh je nezbytné v analýze zohlednit nelineární chování stavebních

konstrukcí nebo jen některých prvků konstrukce. Čím více se analytický model konstrukce blíží

skutečnému chování ve fyzickém světě, tím lepší návrh konstrukce může inženýr provést.

Při větších zatíženích mohou v materiálu vzniknout plastické (tedy nevratné)

deformace. Pomocí nelineární analýzy konstrukce lze modelovat chování konstrukce po

vzniku trhlin.

Nelineární analýza se používá zejména pro méně časté konstrukce, klíčové prvky a

detaily, často v různých podrobnostech, také lépe vystihuje skutečné chování materiálu a

konstrukce. Avšak při užití nelineární analýzy neplatí princip superpozice. Znamená to, že je

důležité, v jakém pořadí je zatížení aplikováno [2].

U nelineární analýzy konstrukcí neplatí určité základní předpoklady, které jsou platné

při lineární analýze konstrukcí. Neplatí již zmíněný princip superpozice, princip úměrnosti a

Hookův zákon. Nelineární úlohy se řeší posloupností lineárních kroků. Pro analýzu konstrukce

se využívají iterační řešení, přírůstkové řešení a přírůstkově iterační řešení. [6].
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Hlavní typy nelinearit pro analýzu betonové konstrukce jsou geometrická, fyzikální

(materiálová) a konstrukční (lokální) nelinearita. Geometrická nelinearita vystihuje nelineární

závislost posunů na poměrném přetvoření. Fyzikální nelinearita vyjadřuje nelineární závislost

posunů na deformacích. Souvisí s obecným tvarem pracovních diagramů a možným vznikem

trhlin.

Konstrukční nelinearita vyjadřuje změnu geometrie a okrajových podmínek konstrukce

v průběhu výpočtu – vliv analýzy 2. a 3. řádu.

Některé pokročilejší výpočetní programy, které se specializují na nelineární analýzu,

znají i nelineární chování prvku, například vyloučení tlaku z konstrukčního prvku, který tlak

nepřenáší. Umí tedy zohlednit neúčinnost konstrukčního prvku při konkrétním způsobu

namáhání, ale i prokluz v uchycení. Umí ale do výpočtu zahrnout i nelinearity podpor, například

třecí pilotové základy, popřípadě zahrnout i neúčinnost základů za určitých podmínek [3].

2.2.1 Materiálová nelinearita

2.2.1.1 Úvod

Při výpočtech konstrukce pomocí nelineární analýzy je nejvíce skloňována nelinearita

materiálu. Je to nejviditelnější aspekt nelineární analýzy ve výpočtech. A zároveň je to jeden

z nejdůležitějších aspektů nelineární analýzy.

Analýza jakékoli betonové konstrukce jako celku nebo části metodou konečných

prvků a její správnost zcela závisí na vstupních hodnotách, zejména na použitých

vlastnostech materiálu. Pokud se však navrhují konstrukce z betonu nebo železobetonu, je

nutné, aby jej bylo možné správně používat a dosáhnout požadovaných výsledků.

Experimentální testy ukazují, že beton se chová vysoce nelineárním způsobem při

jednoosém tlakovém namáhání. Graf závislosti napětí na namáhání je lineárně elastický až

do 30% maximální pevnosti v tlaku. Nad tímto bodem křivka postupně stoupá až

k maximální pevnosti v tlaku. Bezprostředně po překročení pevnosti betonu v tlaku tato

křivka napětí a deformace klesá. Tato část křivky se nazývá změkčení. Po sestupu křivky

dochází k drcení betonu při konečném protažení 𝜀𝑐𝑢.

Namáhání se rozkládají na elastické namáhání a plastické namáhání.

[…]


Dotvarování je časově závislý jev. Má vliv na ohybovou tuhost prvků železobetonového

rámu po celou dobu jeho životnosti. Ta tedy v průběhu životnosti prvků klesá. Pokles ohybové

tuhosti může způsobit přetížení, vznik trhlin a jejich rozvoj. Konstrukce po určité době blížící

se životnosti konstrukce může vykazovat velké průhyby.

V rámci studie je posuzován pouze vliv ohybové tuhosti na primárně ohýbané prvky.

Namáhání smykem a kroucením zde nejsou rozhodující. V případě, že by smyková namáhání

byla rozhodující, je nutno věnovat pozornost tuhosti EA. Smyk a kroucení jsou posouzeny na

vnitřní síly z lineární analýzy.

4.5. Zhodnocení spolehlivosti výpočetního modelu

Návrh výztuže vycházející z výpočetního modelu bez uvážení tuhosti konstrukce, tedy

návrh výztuže na lineární vnitřní síly, může být efektivní a časově úspornou metodou, při

návrhu podobné konstrukce však nemusí být bezpečná. Nevystihuje skutečné chování

konstrukce.

Proto je vhodnější pro návrh této konstrukce využít nelineární analýzu. Ve výpočtu jsou

tedy uvažovány skutečné vlastnosti materiálu, nebo modely vlastností blížící se skutečnému

chování materiálu. Pokud návrh vyhoví na přerozdělené vnitřní síly, je model konstrukce

bezpečný a vhodný pro návrh montované konstrukce. Byl využit pro návrh výztuže příčlí, na

základě kterého je zpracována výrobní dokumentace.
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5. Závěr

Prezentovaná bakalářská práce se zaměřuje na studii výpočetních přístupů k návrhu

prvků železobetonového rámu montované konstrukce dvoupodlažního hangáru. V úvodu jsou

shrnuty běžné metody užívané při navrhování betonových konstrukcí. Následně se práce

věnuje studii rámu z hlediska idealizace výpočetního modelu, resp. přístupu k navrhování.

Analyzovány jsou dva přístupy, které se liší v míře zjednodušení. Konkrétně se jedná o návrh

konstrukce pomocí běžné lineární analýzy bez uvážení skutečné ohybové tuhosti prvků

a návrh s uvážením vlivu nelineárního chování materiálu a navrženého vyztužení. V závěru

práce je proveden konstrukční návrh vybraných prvků včetně zpracování výrobní

dokumentace střední a horní příčle.

Ve druhé kapitole jsou popsány vlastnosti lineárně pružné analýzy a nelineární analýzy.

Lineární analýza vnímá jakýkoliv prvek jako neomezeně tuhý, tzn. že tuhost prvku není závislá

na hodnotách zatížení ani na vyztužení. Nelineární analýza konstrukce zohledňuje vlastnosti

materiálu a tvar i vyztužení je závislé na zatížení a tuhosti prvku. Pro návrh velkorozponových

konstrukcí ze železobetonu to může být klíčové. Nelineární analýza počítá i s omezením

tahových či tlakových namáhání, toho lze využít při návrhu lanových a membránových

konstrukcí. Využívá se také pro návrh D oblastí.

Předmětem studie byly dva výpočetní přístupy, které byly využity pro návrh výztuže.

Navržená výztuž se při použití různých výpočetních přístupů výrazně nelišila. Důvodem je

skutečnost, že se poměr ohybových tuhostí mezi oběma sledovanými prvky při uvážení

vyztužení zásadně nezměnil a tím i přerozdělení vnitřních sil mezi prvky. Nicméně tento

poznatek nelze brát obecně jako platný, protože vyztužením prvku lze do jisté míry ovlivnit

tuhost prvku a tím i přerozdělení vnitřních sil na rámu podobného typu. Lze tak doporučit

průběžně sledovat tuhost prvku, ručním výpočtem přerozdělovat vnitřní síly a návrhy výztuže

měnit po malých krocích, než nalezneme optimální vyztužení, kdy bude využití průřezu blízké

95%. Pak lze předpokládat, že na vyhovující návrh výztuže se vnitřní síly už zásadně

nepřerozdělí tak, aby namáhání překročilo únosnost.

Podrobný statický návrh je zaměřen na dva hlavní prvky vybraného železobetonového

rámu, a to na střední příčli a střešní plnostěnný vazník. Byla navržena výztuž na vnitřní síly

z lineární analýzy, ty byly přerozděleny podle poměru ohybových tuhostí obou příčlí

a posouzeny. Návrh výztuže je třeba provádět na vnitřní síly dle ohybové tuhosti zohledňující

vliv aktuálně navrženého vyztužení. Podle vyhovujícího návrhu vyztužení byly zpracovány

výkresy skladby a podrobné výkresy výztuže střední příčle a střešního vazníku.

Vliv výpočetního modelu má zásadní vliv návrh zadaného železobetonového rámu.

Pokud by byl zvolen výpočetní přístup pomocí lineární analýzy, veškeré zatížení ze střešního

vazníku by převzala střední příčle. Střešní vazník by se navrhoval pouze na zatížení větrem
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a sněhem, avšak ne jako spojitý nosník o dvou polích s pružnou střední podporou, ale jako

spojitý nosník s pevnou střední podporou. To může vést k chybnému návrhu výztuže. Je nutné

sledovat poměr tuhostí mezi oběma příčlemi a posuzovat prvky na správně vnitřní síly. Bylo

vhodné ověřit, zda na vnitřní síly nemá zásadní vliv i kmitání, například od cyklického pohybu

bubnů praček umístěných v prádelně ve 2NP. Mělo by být ověřeno, zda v D oblastech není

způsobeno praskání betonu, zejména v uložení středového sloupu na střední příčli. Zapříčiní

to změnu tuhosti horní příčle, tím i změnu poměru ohybových tuhostí a přerozdělení vnitřních

sil, což může způsobit přetížení prvku. Proto bylo nezbytné posoudit prvek na únosnost po

vzniku trhlin.
