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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vliv výpočetního modelu na konstrukční návrh železobetonového rámu montované

konstrukce
Jméno autora: Tomáš Strnad
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: Ing. Josef Novák, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Zadání bylo splněno v plném rozsahu. V úvodu práce byly shrnuty základní informace k analýze betonových konstrukcí.

Následně byla zpracována studie výpočetních přístupů/modelů rámu montované konstrukce, přičemž nejvhodnější přístup byl

využit pro návrh vyztužení střešního vazníku a příčle. Součástí práce je i předběžný návrh zadaného objektu. Hlavním

výstupem práce jsou výkres skladby a výkresy výztuže.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student prokázal při zpracování bakalářské práce vysokou úroveň schopnosti samostatné tvůrčí práce. Prostudoval řadu

publikací, předpisů, norem i podkladů z internetu. Poznatky shrnul v rešeršní části a využil je při zpracování studie

železobetonového rámu montované konstrukce hangáru, který byl navržen samotným studentem pro účely bakalářské práce.

Pracoval aktivně, spíše samostatně, pravidelně konzultoval dílčí části, postupy a výsledky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Po odborné stránce je práce na velmi dobré úrovni. V úvodu je přehledně zpracován stručný souhrn teoretických poznatků

k metodikám navrhování betonových konstrukcí. Uvedena je základní podstata lineární a nelineární analýzy včetně výčtu

výpočetních metod. Získané poznatky byly následně využity při zpracování studie rámu zadaného objektu, přičemž vhodný

výpočetní přístup byl využit pro návrh výztuže vazníku a příčle rámu. Student současně zpracoval předběžný návrh

základních konstrukčních prvků. Při zpracování práce využil poznatky získané během studia, které vhodně doplnil o odborné

informace a doporučení převzaté z technické literatury a dostupných zdrojů. Pro analýzu konstrukce využil moderní výpočetní

nástroje spolu s ručními výpočty. Celkové výsledky obsahují drobné nedostatky, které však výrazně nesnižují kvalitu práce.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Konečné zpracování práce je vcelku přehledné, zásadní nedostatky byly z velké části odstraněny po konzultacích. Kvalitu

práce mírně snižuje horší srozumitelnost určitých částí práce. Výkresy jsou zpracované na vysoké úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Zdroje jsou citovány správně, počet zdrojů je nízký, ale s ohledem na řešené téma adekvátní. Drobná výhrada směřuje

k převzatým obrázkům, u nichž zdroj není řádně ocitován.
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Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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